
__________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

__________________________________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. DPH002/072 DEL 02/02/2024  

 
DIPARTIMENTO:  

 
SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

 
SERVIZIO:                            

 
POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

 
UFFICIO:  

 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED 
IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 

OGGETTO: L.R. 24 gennaio 2022, n. 2, art. 15 e ss.mm.ii: “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi 
regionali e delle funzioni regionali fondamentali”. Beneficiario: APS Massimo Lelj - C.F. 93092330666 – 
Contributo € 5.000,00 - Liquidazione e pagamento saldo. CUP: C74J22001130002. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO l’art. 15 “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali 
fondamentali” della L.R. 24 gennaio 2022, n. 2, art. 15 e ss.mm.ii ; 
 
CONSIDERATO che il citato art. 15 della L.R. 2/2022 autorizza l'iscrizione, nello stato di previsione della spesa 
degli esercizi 2022 e 2023, di un Fondo denominato "Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle 
funzioni regionali fondamentali" a seguito del quale questo Dipartimento, per la parte in cui è competente, 
eroga il 70% dell'importo complessivo dei singoli contributi assegnati, a titolo di anticipazione, ed il restante 
30%, a titolo di saldo, entro l’esercizio 2023, come disposto con Determinazione Direttoriale DPH/134 del 
07.12.2022; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DPH002/361 del 12.12.2022 con la quale è stato disposto 
l’impegno della somma complessiva di € 1.428.000,00, sui capitoli dei singoli beneficiari per le annualità 2022 
e 2023 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 
 
CONSIDERATO che l’APS Massimo Lelj è beneficiaria del contributo di € 5.000,00 per l’intervento di cui alla 
L.R. in oggetto (come modificata con L.R. 28/2022), il cui 70% è stato liquidato a titolo di anticipazione, con 
determinazione dirigenziale n. DPH002/017 del 16.01.2023, a valere sull’impegno assunto con la precitata 
determina n. DPH002/361 del 12.12.2022, sul capitolo di spesa 15585 – Piano dei Conti 1.04.04.01.001; 
 
VISTA la nota prot. n. RA/0027008 del 25.01.2023 con cui è stata specificata la documentazione da presentare 
da parte del beneficiario quale rendicontazione dell’intero importo del contributo assegnato anche al fine di 
erogazione del saldo del contributo in oggetto; 
 
CONSIDERATO che l’APS Massimo Lelj con nota prot. n. RA/0434102 del 24.10.2023 acquisita agli atti e 
successiva integrazione con nota prot. RA/0014402 del 15.01.2024, ha trasmesso la suddetta documentazione 
comprendente, in particolare, la rendicontazione delle spese sostenute; 
 
DATO ATTO che la predetta documentazione è stata esaminata e valutata dall’Ufficio Programmazione Attività 
per il Benessere Sportivo, Eventi ed Impiantistica Sportiva e risulta idonea e conforme ai fini della liquidazione 
del saldo del contributo assegnato ai sensi della citata L.R. 2/2022 Art. 15; 



DATO ATTO che la documentazione di rendicontazione non viene allegata alla presente determinazione ma è 
conservata negli archivi dell’Ufficio che ha effettuato la verifica, ove potrà essere consultata; 
 
DATO ATTO che l’APS Massimo Lelj risulta non essere soggetta alla ritenuta del 4%, ai sensi dell’art. 28 del 
D.P.R. 600/73, sulla base dell’apposita dichiarazione resa dal legale rappresentante che si allega al presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale (Allegato “A”);  
 
ATTESO che per l’erogazione dei fondi da disporre con il presente provvedimento è stato acquisito il Codice 
Unico di Progetto (CUP) C74J22001130002 e non anche il Codice Identificativo di Gara (CIG), non attenendo ad 
un Appalto pubblico bensì ad una forma di contribuzione pubblica; 
 
CONSIDERATO che per l’APS Massimo Lelj è stata verificata la regolarità contributiva nei confronti di INPS-
INAIL, che si allega al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale (Allegato “B”); 
 
RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 2/2022 di poter procedere alla liquidazione e al pagamento 
della somma di € 1.500,00 (Euro millecinquecento/00) a favore dell’APS Massimo Lelj quale saldo del 
contributo in oggetto;  
 
DATO ATTO, che la suddetta spesa trova copertura nell’impegno n. 8795 assunto con Determinazione n. 
DPH002/361 del 12.12.2022 sul capitolo di spesa 15508 art. 1 - Piano dei Conti 1.04.04.01.001 denominato 
“Art. 15 Fondo rifinanziamento Leggi Regionali e Funzioni Regionali Fond.li”, residui del Bilancio Regionale 
2023; 
 
VISTE le L.R.  
- n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”;  

- n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale;  
 
RICHIAMATA la L.R. n. 4 del 25.01.2024 avente ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo” (Legge di Stabilità Regionale 2024) e la L.R. 
n. 5 del 26.01.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, pubblicate sul BURAT 
Speciale n.12 del 26.01.2024; 
 
ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 
 
RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, pubblicare 
la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione 
Trasparente”, all’indirizzo http://trasparenza.regione.abruzzo.it/; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 

D E T E R M I N A 
 

per tutto quanto innanzi indicato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1) di liquidare e pagare in favore dell’APS Massimo Lelj con sede sociale in Via della Madonna, 1 – 67020 
Tione degli Abruzzi (AQ) – C.F. 93092330666, sulla base dei riscontri tecnici, amministrativi e contabili 
effettuati dall’Ufficio “Programmazione Attività per il Benessere Sportivo, Eventi ed Impiantistica 
Sportiva” del Servizio DPH002 che ne ha seguito la relativa istruttoria, la somma di € 1.500,00 (Euro 
millecinquecento/00), quale saldo del contributo in oggetto, così come stabilito per gli effetti dell’art. 
15 L.R. 24 gennaio 2022 n. 2; 
 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/


2) di precisare che, ai fini della copertura finanziaria, la predetta somma di € 1.500,00 trova capienza 
nell’impegno n.  8795 assunto con Determinazione n. DPH002/361 del 12.12.2022, sul capitolo di 
spesa 15508 art. 1 - Piano dei Conti 1.04.04.01.001, residui del Bilancio Regionale 2023; 
 

3) di autorizzare il Servizio Bilancio/Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore di 
per la somma di € 1.500,00 (Euro millecinquecento/00) mediante accredito sul c/c n. 
IT41H0538740770000002588557;  
 

4) di precisare, altresì, che l’APS Massimo Lelj non è soggetta a ritenuta 4% ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 
600/73, come da dichiarazione resa dal legale rappresentante che si allega al presente provvedimento 
come parte integrante e sostanziale (Allegato “A”); 
 

5) di dare atto della regolarità contributiva dell’APS Massimo Lelj nei confronti di INPS-INAIL (Allegato 
“B”), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
6) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

7) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Bilancio/Ragioneria, per gli adempimenti 
di competenza, e al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo. 
 

 o  

 
L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 

   Dott.ssa Gloria Morretti                                                                                          Arch. Diana Melfi 
 ASSENTE 
 

per il Dirigente del Servizio  
Dott.ssa Maria Ferrara 

ASSENTE 
 

IL DIRETTORE  
Dott. Germano De Sanctis 

Firmato digitalmente 

luca.acquafredda
Evidenziato


